
PA\875441LV.doc PE470.034v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2020(BUD)

26.8.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Budžeta komitejai

par Parlamenta nostāju attiecībā uz Padomes grozīto 2012. gada budžeta 
projektu — visas iedaļas
(2011/2020(BUD))

Atzinumu sagatavoja: María Muñiz De Urquiza



PE470.034v01-00 2/4 PA\875441LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\875441LV.doc 3/4 PE470.034v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzstāj, ka ir jānodrošina pietiekami līdzekļi, lai ES varētu līdzdarboties pasaules 
procesos, uzņemoties atbildību par miera un stabilitātes veicināšanu, cīņu pret 
nabadzību, ekonomikas attīstības atbalstīšanu un pamatvērtību un cilvēktiesību 
ievērošanu visā pasaulē;

2. atkārtoti norāda, ka IV izdevumu kategorijai ES 2012. gada budžetā trūkst 
finansējuma un šajā izdevumu kategorijā pieejamā rezerve ir pārāk neliela, lai būtu 
iespējams risināt aizvien lielāko skaitu politisko problēmjautājumu kaimiņreģionos un 
pasaulē; tādēļ — lai piešķirtu nepieciešamos finanšu līdzekļus — prasa izmantot 
elastības mehānismus, kas paredzēti Iestāžu nolīgumā, kurš pašreiz tiek pārskatīts;

3. šajā sakarībā vēlreiz uzsver, ka ir jāsniedz pienācīgs atbalsts ES kaimiņvalstīm 
Vidusjūras reģiona dienvidos, lai atbalstītu to virzību uz demokrātiju un izveidotu 
demokrātiskas institūcijas;

4. uzskata, ka ierosinājums samazināt miera procesam Palestīnā paredzētos līdzekļus nav 
pieņemams, jo tādējādi tiktu apdraudēta bēgļu drošība un iztika, kā arī pašreizējie 
centieni panākt dzīvotspējīgas Palestīnas valsts izveidi; brīdina, ka šāds samazinājums 
varētu radīt neatgriezeniski kritisku situāciju; atkārtoti prasa izstrādāt skaidru 
stratēģiju attiecībā uz Palestīnu, paredzot saistīt Eiropas Savienības sniegto finansiālo 
palīdzību ar ES politiskās nozīmes palielināšanu miera veicināšanas procesā iepretim 
abām konfliktā iesaistītajām pusēm;

5. atbalsta vismaz tāda paša finansējuma saglabāšanu, kāds 2011. gadā bija piešķirts 
EIDHR un tostarp arī vēlēšanu novērotāju misijām, kā arī DCI, ICI+ un IFS; attiecībā 
uz pēdējo minēto instrumentu piekrīt atbalsta sniegšanai attiecīgajām ANO 
struktūrām, kas atbildīgas par sieviešu un bērnu aizsardzību pret vardarbību un 
bruņotiem konfliktiem;

6. atgādina, ka ir jāīsteno kopējā ārpolitika un drošības politika, vienlaikus nodrošinot 
politikas saskaņotību attīstības jomā un pienācīgi ievērojot agrākās saistības, lai 
neizlietotas apropriācijas, kas jau paredzētas cīņai pret nabadzību konkrētos reģionos, 
tiktu pārdalītas tām šo reģionu valstīm, kurās joprojām būtiski trūkst finansējuma cīņai 
pret nabadzību un kuras ir apliecinājušas spēju apgūt šādus līdzekļus;

7. atgādina 2011. gada 10. marta rezolūciju par ES nostāju attiecībā uz Irānu1, 2011. gada 
24. marta rezolūciju par Eiropas Savienības attiecībām ar Persijas līča Sadarbības 
padomi2 un 2010. gada 16. decembra rezolūciju par jaunu stratēģiju attiecībā uz 
Afganistānu3, kā arī to, ka šajās rezolūcijās iekļautajiem noteikumiem vajadzīgs 

                                               
1 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0096.
2 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0109.
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2010)0490.



PE470.034v01-00 4/4 PA\875441LV.doc

LV

konkrēts turpinājums budžeta izteiksmē;

8. piekrīt Komisijas ierosinātajam budžeta projektam atbalsta sniegšanai kandidātvalstīm 
saistībā ar paplašināšanos;

9. uzsver to, ka EĀDD ir jāpiešķir budžeta līdzekļi, kas nepieciešami, lai tas varētu 
atbalstīt augsto pārstāvi / Komisijas priekšsēdētāja vietnieci ES ārpolitikas īstenošanā 
un varētu nodrošināt ES ārējo darbību saskaņotību; īpaši uzsver nepieciešamību 
palielināt ES delegācijās strādājošo politisko darbinieku skaitu; tādēļ uzskata, ka 
Komisijas budžeta projekta X iedaļa ir jāatjauno; tomēr uzstāj, ka solījumi, ko EĀDD 
izveides procesā Parlamentam devusi augstā pārstāve / Komisijas priekšsēdētāja 
vietniece, ir pilnībā jāizpilda, lai veicinātu ES ārpolitikas demokrātisko leģitimitāti.


